



Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

20. november 2018

Sagsnr.
2018-0116825

Dokumentnr.
2018-0116825-10

Vedr. gymnasieøkonomi på Europaskolen København

Kære Merete Riisager

Kopi til undervisningsordførerne fra V, S, RV, SF, LA, KF, der stemte for oprettelsen af Europaskolen København den 2.5.2013.

Jeg har tidligere henvendt mig til dig (jf. brev den 1.6.18) vedrørende de økonomiske udfordringer for gymnasieafdelingen på Europaskolen København. Ligeledes har mine embedsmænd og skolens ledelse allerede i foråret 2018 gjort dine embedsmænd opmærksom på problematikken. I dit svar den 27. juni 2018 anerkender du, at EB-uddannelsen medfører en større gennemsnitlig udgift pr. årselev end STX, og derfor ville undersøge muligheden for økonomisk at prioritere EB-uddannelsen og dermed understøtte et økonomisk bæredygtigt udbud.

Jeg kan forstå på svaret fra dine embedsmænd d. 5. november 2018, at det ikke har været muligt at finde politisk opbakning hertil i forbindelse med forhandlingerne om finansloven for 2019.

Jeg vil gerne understrege, at jeg vurderer, at det dermed ikke vil være muligt at åbne gymnasieafdelingen på Europaskolen som planlagt i skoleåret 2019/20, hvis der ikke gives et økonomisk grundtilskud (basis, geografisk og uddannelsesstype) samt en EB-takst til EB-uddannelsen, der er ca. 30 % dyrere at drive end STX.

Vedr. grundtilskud

I dag modtager alle gymnasier et grundtilskud (et almindeligt gymnasium får ca. 3 mio. kr.), som er en nødvendig forudsætning for opstart af skolen, ansættelse af leder, administrativt personale, diverse indkøb mm. Europaskolen har ikke mulighed for at modtage dette grundtilskud, da skolen er organisatorisk tilknyttet Sankt Annæ Gymnasium.

Vi ønsker at få ændret lovgivningen, så det bliver muligt at adskille Europaskolen København organisatorisk fra Sankt Annæ Gymnasium. Udover at Europaskolen med en adskillelse vil kunne modtage grundtilskud, så er vores erfaring, at den organisatoriske model heller ikke fungerer i dagligdagen på skolerne. Ønsket kommer derfor fra alle tre bestyrelser på Sankt Annæ Gymnasium og Europaskolen København, repræsenteret ved formanden for Campusbestyrelsen og

Rådhuset

1599 København V

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

skolernes rektor. Modellen skaber bureaukrati og resulterer i unødvendige møder. Jeg vedlægger i et bilag en nærmere beskrivelse herfor.

Vedr. EB-takst

Udover at Europaskolen ikke vil modtage et grundtilskud, så adskiller EB-uddannelsen sig på flere punkter fra den danske STX og er langt dyrere at levere. Dette fremgår bl.a. tydeligt af bemærkninger til loven *Lov om institutioner for almengymnasiale uddannelse og almen voksen uddannelse m.v.*, hvor der står, at udgifterne pr. elev på Europaskolen forventes at blive højere end udgifterne pr. elev i gymnasiet i Danmark. Det samme anerkender du i dit svar til mig herom d. 27. juni, hvor du skriver:

”Jeg anerkender, at EB-uddannelsens format medfører en større gennemsnitlig udgift pr. årselev, grundet de særlige forpligtelser som uddannelsen bygger på i forhold til valgfagsfrihed og sprogtilbud”

EB-uddannelsen er ca. 30 % dyrere at drive end STX på elevtaksten pga. krav om holddelinger i forhold til sprog og niveau (se vedlagte bilag). Dette er mest udtalt i 2.G og 3.G, så skolen ville godt kunne gennemføre 1.G med grundtilskud og de almindelig elev-, fælles- og bygningstakster.

Jeg har brug for en hurtig afklaring for at finde en løsning på den akutte situation for Europaskolen, således at skolen kan afholde planlagte informationsmøder i januar og gymnasieafdelingen kan åbne til sommer i de nye bygninger, som skolen netop er flyttet til i Carlsberg Byen.

Jeg har vedlagt den tidligere beskrivelse af de økonomiske udfordringer.

Med venlig hilsen



Jesper Christensen



Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K

20. november 2018

Sagsnr.
2017-0379345

Dokumentnr.
2017-0379345-16

Bilag: Forslag til ændring i lovgivning vedr. Europaskolens organisering.

Ifølge lovgivningen er Europaskolen København oprettet i tilknytning til Sankt Annæ Gymnasium. Det skyldes især, at Europaskolen København ligesom Sankt Annæ Gymnasium skal drive gymnasium og derfor er underlagt en særlovgivning. Der blev fra begyndelsen arbejdet for, at de to skoler skulle samlokaliseres i Carlsberg Byen, da det ville give en række synergieffekter i form af lærersamarbejde, aktiviteter inden for f.eks. idræt og musik for begge skolers elever, fælles skoleprojekter for årgangene på tværs af begge skoler, så både det internationale og sangen kom begge elevgrupper til gode. Nu de to skoler ikke kommer til at bo på samme matrikel, er der ikke mange problemstillinger, der går på tværs, og der er vandtætte skotter mellem budgetter til folkeskole, gymnasium og europaskole.

Den organisatoriske sammenhæng med en fælles ledelse og bestyrelse giver således ikke længere mening, når skolerne er adskilt på to matrikler, udbyder forskellige uddannelser og samtidig bliver så store hver for sig (hhv 1.200 og 1.000 elever). Europaskolen København og Sankt Annæ Gymnasium ønskes derfor adskilt i to selvstændige institutioner, der fremover får selvstændig bestyrelse og ledelse.

Der fremgår af regeringens lovkatalog for 2019 en forventet ændring af *lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v.* Det kan være en anledning til at få ændret lovgivningen, så det bliver muligt at adskille Europaskolen København organisatorisk fra Sankt Annæ Gymnasium.

Med adskillelsen får vi en mere entydig ledelses- og organisationsstruktur, der vil sikre en mere effektiv ledelse af skolerne til gavn for både ledelse, forældre og elever. Det vil samtidig betyde, at Europaskolen København vil få et selvstændigt økonomisk grundtilskud, der vil bidrage til en mere bæredygtig økonomi for skolen jf. min anden henvendelse til dig om udfordringerne med at få økonomien til at hænge sammen for gymnasieafdelingen på Europaskolen København.